
PĀRBAUDES JAUTĀJUMI KOMENTĀRI

Vai mēs esam izvērtējuši aprites pieeju jau no izstrādes procesa sākuma, atkāpjoties no
lineārās “paņem-uzražo-izmet” pieejas?

Vai esam izpētījuši alternatīvus biznesa modeļus, ilgtspējīgas aktivitātes un ieviesuši aprites
kultūru uzņēmumā?

Vai esam apzinājuši iespējas samazināt produkta ietekmi uz vidi?

Vai esam optimizējuši dizainu resursu efektivitātei un vienkāršai konstrukcijai?

Vai mēs izmantosim pārstrādātus vai reģenerētus materiālus, kur vien iespējams?

Vai esam izstrādājuši produktu, kas ir atkārtoti izmantojams? Vai mūsu produkti ir modulāri,
viegli salabojami, viegli izjaucami un pārtaisāmi?

Vai esam izveidojuši mehānismus, lai klienti varētu atgriezt un apmainīt produktus
atjaunošanai vai labošanai?

Vai esam ieviesuši nolietoto produktu atpakaļ pieņemšanas programmas?

Vai produktā izmantotie materiāli ir otrreizēji pārstrādājami, un vai produkti ir izstrādāti tā, lai
tos varētu viegli pārstrādāt?

Vai esam izpētījuši aprites cikla sistēmas materiālu pārstrādei, kuru ietvaros mēs varam
jaunos produktus ražot no vecajiem? 

Vai esam identificējuši un sadarbojamies ar pārstrādes uzņēmumiem un partneriem?

Vai esam apsvēruši sava produkta dzīves cikla beigas, piemēram, enerģijas reģenerāciju no
atkritumiem vai citas ilgtspējīgas atkritumu pārstrādes un izmantošanas metodes?

Vai esam izpētījuši veidus, kā iegūt un izmantot vērtīgas sastāvdaļas vai materiālus no
produktiem, kurus nevar izmantot atkārtoti vai pārstrādāt?

Vai mēs aktīvi strādājam, lai samazinātu atkritumu daudzumu un veicinātu atbildīgu atkritumu
apstrādes un apglabāšanas praksi?

DARBA LAPA
IZMANTO ŠO DARBA LAPU, LAI PĀRSKATĪTU
5R SAVA PRODUKTA IZSTRĀDES PROCESĀ

-50-

P
Ā

R
D

O
M

Ā
SA

M
A

ZI
N

I
IZ

M
A

N
TO

A
TK

Ā
R

TO
TI

P
Ā

R
ST

R
Ā

D
Ā

A
TJ

A
U

N
O

 U
N

A
TG

Ū
ST

I


